— Giani Cavalcantis, Rainerius f. Ugonis de Bella, Ugo Angiolotti, Johannes

Boninsegne, consules mercatorum de Callemala.

— Guerius, notarius prò comuni.

II92. 1 consoli della città, che trovansi nella Cronica sudd. , sono sotto la prima rubrica di

questo anno. A ragione osserva THartwig (op. cit., II, 215) che Tegrimo conte palatino

non potè essere console nel 1192 poiché sposò soltanto nel 1225 e mori poco prima

del 1250. Lo stesso Tegrimo è nominato la prima volta nei documenti l'anno 1203, e

fu potestà di Pisa nel 1239 (ved. Indice). Peraltro la Cronica non dice Tegrimo conte

palatino, ma dei conti palatini : potrebbe quindi trattarsi di altra persona apparte-

nente alla stessa famiglia ed omonima di quella che ebbe poi la dignità comitale.

D'altronde potrebbe anche darsi che al consolato fosse pervenuto in quest'anno un altro

Tegrimo, scambiato dai cronisti col conte; che troviamo questo nome in altre famiglie.

— L'Hartwig non ci dà invece prova della sua asserzione che i conti Guidi non fossero

nel 1192 cittadini fiorentini. La nostra Cronica afferma che appunto in questo anno pa-

recchie nobili famiglie del contado furono obbligate a venire ad abitare in Firenze per

quattro mesi dell'anno, e tra queste pone anche quella dei conti Guidi. Certo è che non

molto tempo dopo ricaviamo dai documenti avere i detti conti lor palazzo in città. Nel

Liber Censuum di Pistoia esiste un doc. del 26 Novembre 1226, che contiene la vendita

del castello di Lardano, fatta dal conte Tegrimo, dal conte Guido e da altri di sua famiglia

al comune di Pistoia. L'atto è rogato in Firenze € in palatio dictorum comitum, alibi in

palatio Comitum flliorum qd. comitis Guidonis ».

Non si può determinare se l'aver segnato console Chianni dei Fifanti per due anni

consecutivi sia stato, oppur no, errore del cronista.

1192 Aprile 15. (Arch. Capitolare, 449) : « super predicta pena et obligo potestatis vel rectorum

. prò tempore Florentie existentium ».

— Novembre 7. (Passignano) : « et in his omnibus se obligaverunt sub obligo potestatis in

hac terra existentis ec. Actum ante ecclesiam sancti Blasii ec. ».

Dicembre 21. (Passignano): « et hec omnia ex conpromissi pena nostro comuni arbitrio,

ut est superius relatum, flrmiter et illibate ab utraque parte tenenda pronuntiamus atque

difflnimus atque precipimus omnibus modis observanda, sub obligo domini imperatoris

vel cuiuslibet potestatis in Tuscia prò tempore existentis, et pena etiam e. librarum ab

utraque parte solvenda ec. Datum ec. in loco Buecotto ».
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1192 Dicembre. (Passignano) : e que dieta sunt cuncta observare spondemus sub obligo do-